
TERÇA-fEiRA, 25 dE MARÇO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS
Nº CLASSIF. NOME
1

17 ALEXANDRE HENRIQUE ICHIHARA PIRES

CARGO: ANALISTA DE SUPORTE TÉCNICO

Nº CLASSIF. NOME

1 6 FILIPE MARTINS DO VALE

CARGO: PROGRAMADOR

Nº CLASSIF. NOME

1 9 SÉRGIO DAVID DE MORAIS

2 10 RÔMULO FARIAS CASTRO

3 12 ELIAS ALVES GUSMÃO

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 727/2008-DG/CDRH, DE 17.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei; e,
Considerando que os candidatos abaixo citados foram aprovados 
no Concurso Público C-100 e nomeados por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram posse nem 
entraram em exercício dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos abaixo 
relacionados constantes da Portaria 2901/2007-DG/CDRH, de 
26.12.2007, publicada no DOE nº 31.076, de 28.12.2007, para 
exercerem o Cargo de Auxiliar Administrativo.

Nº NOME CLASSIF

1 gerson machado portela 7

2 elizabeth cristiane martins da silva 107

3 andréia bonfim de souza 111

4 solange da costa pedroza 115

5 jonas da silva soares 117

6 ruth helena brasil farias 122

7 camilla adriana almeida gomes 124

8 dilson farias mar 125

9 joyce márcia braga do amaral 126

10 josyane roberta chumber cordeiro 128

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 726/2008-DG/CDRH, DE 17.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei; e,
Considerando que os candidatos abaixo citados foram aprovados 
no Concurso Público C-100 e nomeados por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram posse nem 
entraram em exercício dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos abaixo 
relacionados constantes da Portaria 2129/2007-DG/CDRH, de 
28.09.2007, publicada no DOE nº 31.018, de 02.10.2007, para 
exercerem o Cargo de Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de 
Trânsito – Formação: Engenharia Civil.

Nº NOME CLASSIF

1 JARBAS LEITE SAMPAIO 3

2 MAYLOR COSTA LEDO 4

3 FABRÍCIO BOMBONATO 5

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 725/2008-DG/CDRH, DE 17.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei; e,
Considerando que o candidato abaixo citado foi aprovado no 
Concurso Público C-100 e nomeado por este Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, mas não tomou posse nem entrou 
em exercício dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação de ELÍSIO 

DOS SANTOS CABRAL, constante da Portaria 2127/2007-
DG/CDRH, de 28.09.2007, publicada no DOE nº 31.018, de 
02.10.2007, para exercer o Cargo de Analista de Sistemas.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 724/2008-DG/CDRH, DE 17.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei; e,
Considerando que a candidata abaixo citada, foi aprovada no 
Concurso Público C-100 e nomeada por este Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, mas não tomou posse nem entrou 
em exercício dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
de LUCIANA PINHEIRO DE BARROS, constante da Portaria 
2128/2007-DG/CDRH, de 28.09.2007, publicada no DOE nº 
31.018, de 02.10.2007, para exercer o Cargo de Procurador 
Autárquico.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 723/2008-DG/CDRH, DE 17.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei; e,
Considerando que os candidatos abaixo citados foram aprovados 
no Concurso Público C-100 e nomeados por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram posse nem 
entraram em exercício dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos abaixo 
relacionados constantes da Portaria 2126/2007-DG/CDRH, de 
28.09.2007, publicada no DOE nº 31.018, de 02.10.2007, para 
exercerem o Cargo de Assistente Administrativo.

Nº NOME CLASSIF

1 márcio pereira de sousa 319

2 ronaldo martins furtado 329

3 marceliana ferreira moreira 330

4 micheline siqueira de miranda 331

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 722/2008-DG/CDRH, DE 17.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei; e,
Considerando que os candidatos abaixo citados foram aprovados 
no Concurso Público C-100 e nomeados por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram posse nem 
entraram em exercício dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos abaixo 
relacionados constantes da Portaria 2868/2007-DG/CDRH, de 
10.12.2007, publicada no DOE nº 31.067, de 13.12.2007, para 
exercerem o Cargo de Procurador Autárquico.

CLASSIF NOME

42 FRANKLIN DAVI REINALDO DE MOURA

43 JANICE COSTA DA SILVA

45 ANDRÉ MARTINS PEREIRA

46 VICTOR CORRÊA FARAON

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

AVISO DO PREGÃO Nº 053/SESPA/2008 - SUSPENSÃO
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO Nº 
053/SESPA/2008, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
(SISTEMA DE AUTOMAÇÃO PARA IDENTIFICAÇÃO E 
ANTIBIOGRAMA DE BACTÉRIAS E LEVEDURAS), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, que 
foi suspensa a abertura marcada para o dia 25/03/2008 as 
15:00 hs (quinze) horas. Outrossim, informa que será publicada 
nova data de abertura.
Belém (Pa), 24 de Março de 2008.
O PREGOEIRO.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 112/2007
Partes: SESPA e a Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Onde se Lê: Vigência 30/11/2007 a 30/01/2008
Onde se Leia-se: Vigência 30/11/2007 a 30/11/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÕES CIB

ANEXO III

Resolução CIB nº 021, de 17 de março de 2008.

VALORES MÍNIMOS ANUAIS APLICADOS PARA MEDICAMENTOS 
DO ELENCO DE REFERÊNCIA

CONFORME PORTARIA GM Nº 3.237 DE 24.12.07 (VÁLIDOS À 
PARTIR DE JANEIRO DE 2008)

REGIONAL MUNICÍPIO POPULAÇÃO INCENTIVO À ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA / 2008  PACTUAÇÃO

  2.007 UNIÃO ESTADO MUNICÍPIO TOTAL  

06 ABAETETUBA 132222 R$ 542.110 R$ 198.333 R$ 198.333 R$ 938.776 TDM

12 ABEL FIGUEIREDO 6668 R$ 27.339 R$ 10.002 R$ 10.002 R$ 47.343 TDM

02 ACARA 47815 R$ 196.042 R$ 71.723 R$ 71.723 R$ 339.487 TDM

07 AFUA 31161 R$ 127.760 R$ 46.742 R$ 46.742 R$ 221.243 TDM

12 AGUA AZUL DO 
NORTE 28751 R$ 117.879 R$ 43.127 R$ 43.127 R$ 204.132 TDM

09 ALENQUER 52989 R$ 217.255 R$ 79.484 R$ 79.484 R$ 376.222 TDM

09 ALMEIRIM 30681 R$ 125.792 R$ 46.022 R$ 46.022 R$ 217.835 TDM

10 ALTAMIRA 92733 R$ 380.205 R$ 139.100 R$ 139.100 R$ 658.404 TDM

08 ANAJÁS 25.250 R$ 103.525 R$ 37.875 R$ 37.875 R$ 179.275 TDM

01 ANANINDEUA 484278 R$ 1.985.540 R$ 726.417 R$ 726.417 R$ 3.438.374 TDM

10 ANAPU 17778 R$ 72.890 R$ 26.667 R$ 26.667 R$ 126.224 TDM

04 AUGUSTO CORREA 37247 R$ 152.713 R$ 55.871 R$ 55.871 R$ 264.454 TDM

05 AURORA DO PARA 21.370 R$ 87.617 R$ 32.055 R$ 32.055 R$ 151.727 TDM

09 AVEIRO 18484 R$ 75.784 R$ 27.726 R$ 27.726 R$ 131.236 TDM

08 BAGRE 18601 R$ 76.264 R$ 27.902 R$ 27.902 R$ 132.067 TDM

13 BAIAO 26093 R$ 106.981 R$ 39.140 R$ 39.140 R$ 185.260 TDM

12 BANNACH 3882 R$ 15.916 R$ 5.823 R$ 5.823 R$ 27.562 TDM

06 BARCARENA 84566 R$ 346.721 R$ 126.849 R$ 126.849 R$ 600.419 TDM

01 BELEM 1408847 R$ 5.776.273 R$ 2.113.271 R$ 2.113.271 R$ 10.002.814 TDM

09 BELTERRA 13096 R$ 53.694 R$ 19.644 R$ 19.644 R$ 92.982 TDM

01 BENEVIDES 43272 R$ 177.415 R$ 64.908 R$ 64.908 R$ 307.231 TDM

11 BOM JESUS DO 
TOCANTINS 13141 R$ 53.878 R$ 19.712 R$ 19.712 R$ 93.301 TDM

04 BONITO 11.430 R$ 46.863 R$ 17.145 R$ 17.145 R$ 81.153 TDM

04 BRAGANCA 101782 R$ 417.306 R$ 152.673 R$ 152.673 R$ 722.652 TDM

10 BRASIL NOVO 18756 R$ 76.900 R$ 28.134 R$ 28.134 R$ 133.168 TDM

11 BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA 7441 R$ 30.508 R$ 11.162 R$ 11.162 R$ 52.831 TDM

11 BREU BRANCO 47176 R$ 193.422 R$ 70.764 R$ 70.764 R$ 334.950 TDM

08 BREVES 91619 R$ 375.638 R$ 137.429 R$ 137.429 R$ 650.495 TDM

02 BUJARU 22485 R$ 92.189 R$ 33.728 R$ 33.728 R$ 159.644 TDM

07 CACHOEIRA DO 
ARARI 18985 R$ 77.839 R$ 28.478 R$ 28.478 R$ 134.794 TDM

04 CACHOEIRA DO 
PIRIA 17802 R$ 72.988 R$ 26.703 R$ 26.703 R$ 126.394 TDM

13 CAMETA 110145 R$ 451.595 R$ 165.218 R$ 165.218 R$ 782.030 TDM

11 CANAA DOS 
CARAJAS 23707 R$ 97.199 R$ 35.561 R$ 35.561 R$ 168.320 TDM

04 CAPANEMA 61296 R$ 251.314 R$ 91.944 R$ 91.944 R$ 435.202 TDM

05 CAPITAO-POCO 50607 R$ 207.489 R$ 75.911 R$ 75.911 R$ 359.310 TDM

03 CASTANHAL 152144 R$ 623.790 R$ 228.216 R$ 228.216 R$ 1.080.222 TDM

07 CHAVES 19324 R$ 79.228 R$ 28.986 R$ 28.986 R$ 137.200 TDM

02 COLARES 10981 R$ 45.022 R$ 16.472 R$ 16.472 R$ 77.965 TDM

12 CONCEICAO DO 
ARAGUAIA 45267 R$ 185.595 R$ 67.901 R$ 67.901 R$ 321.396 TDM

02 CONCORDIA DO 
PARA 21422 R$ 87.830 R$ 32.133 R$ 32.133 R$ 152.096 TDM

12 CUMARU DO NORTE 10359 R$ 42.472 R$ 15.539 R$ 15.539 R$ 73.549 TDM

11 CURIONOPOLIS 17769 R$ 72.853 R$ 26.654 R$ 26.654 R$ 126.160 TDM

08 CURRALINHO 25388 R$ 104.091 R$ 38.082 R$ 38.082 R$ 180.255 TDM

09 CURUA 11661 R$ 47.810 R$ 17.492 R$ 17.492 R$ 82.793 TDM

03 CURUÇA 33768 R$ 138.449 R$ 50.652 R$ 50.652 R$ 239.753 TDM

05 DOM ELISEU 38141 R$ 156.378 R$ 57.212 R$ 57.212 R$ 270.801 TDM

11 ELDORADO DO 
CARAJAS 28527 R$ 116.961 R$ 42.791 R$ 42.791 R$ 202.542 TDM

09 FARO 17253 R$ 70.737 R$ 25.880 R$ 25.880 R$ 122.496 TDM


